
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 34 del 21/09/2021 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

Oggetto: Revisione quadro economico gara lavori impianto di compostaggio dopo 

aggiudicazione 
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Anthea Sanna)                                                                                                    F.to        

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Anthea Sanna) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 30/09/2021    al   15/10/2021   al n. 138  del 

Registro delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto del Commissario Liquidatore n.1 del 25.01.2021 con il quale la sottoscritta veniva 

nominata come Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale;  
 

VISTA la delibera n.6 del 2021 del commissario straordinario liquidatore con la quale si 

provvedeva all’approvazione del bilancio previsionale 2021; 

 
Dato atto che la Giunta con delibera n. 16 del 23/03/2021 ha dato direttive all’Ufficio tecnico per procedere alla 

gara per la realizzazione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, loc. Campomorino; 

 

Dato atto che la Giunta con delibera n. 20 del 30/03/2021 ha approvato il capitolato di appalto relativo alla gara di 

lavori per la realizzazione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, loc. Campomorino; 

 

Vista la determina dell’Ufficio tecnico n. 18 del 30/03/2021 con la quale veniva validato il progetto 

esecutivo Compost Community per l’importo a base d’asta di € 442.695,22 compresi gli oneri per la 

sicurezza di 5.230,94 non soggetti a ribasso,  con il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO PER LA GARA DI APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 

DELL’IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO PER LA COMUNITA' MONTANA ALTA TUSCIA LAZIALE  

Costo a Base di Gara (iva esclusa) 

compresi oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso  

€ 442.695,22 

IVA di legge per la gara (10%)  € 44.269,22 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE DA SOMMARE AL COSTO DI GARA 

Spese SUA della Provincia di Viterbo 

(CUC) - esente da IVA 
0,50% dell'importo di gara € 2.213,47 

Spese ANAC - esente da IVA  225,00 

TOTALE DEI COSTI 489.402,91 

 
 

Vista la determina dell’Ufficio tecnico n. 20 del 06/04/2021 con la quale venivano fissate le modalità di scelta del 

contraente con procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 

Preso atto che in data 23/04/2021 veniva pubblicata sul portale appalti della Provincia e su quello della Comunità 

Montana Alta Tuscia Laziale, sulla GURI  stabilendo che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era 

fissato alle ore 12.00 del 10/05/2021; 

 

Visto che l’apertura delle buste era fissata in data 11/05/2021 alle ore 10,00; 

 

Vista la determina della Stazione Unica Appaltante n. 939 del 11/05/2021 con la quale si nominava il Seggio di gara 

e la Commissione giudicatrice;  

 

VISTI: 

 

- il verbale del seggio di gara svolto online, ognuno presso la propria sede, in data 11/05/2021 (All.1) con il 

quale ultimata la fase di verifica della documentazione amministrativa contenuta nella busta telematica “A” 

e di controllo di regolarità della documentazione contenuta nella busta telematica “B”, si rimettevano gli 

atti all’esame dell’apposita Commissione giudicatrice che avrebbe proceduto in seduta riservata alla 

valutazione dell’offerta tecnica contenuta nella busta telematica “B”, con assegnazione dei relativi 

punteggi; 

- il verbale in seduta riservata del 14/05/2021 (All.2) della Commissione giudicatrice nominata con 

determinazione dell’Amministrazione Provinciale n. 939 del 11/05/2021, la quale ha provveduto all’esame 

e alla valutazione dell’offerta tecnica contenuta nella busta telematica “B”, con l’assegnazione dei relativi 

punteggi; 

 

 



 progetto dopo gara 

€ 442.695,22 € 438.268,26 

 

 

 

 

 

 

- il verbale del Seggio di gara in seduta pubblica in data 19/05/2021 (All.3), con il quale sono stati resi noti i 

punteggi assegnati dalla Commissione giudicatrice e a seguito di cui si è provveduto all’esame e alla 

valutazione dell’offerta economica contenuta nella busta telematica “C”, con l’assegnazione dei relativi 

punteggi rilevando l’assenza di offerte anomale. A seguito di ciò si è provveduto alla formulazione della 

graduatoria provvisoria con proclamazione dell’aggiudicatario provvisorio operatore economico IPR 

Costruzioni srl con sede legale a Salice Salentino (LE), via Milano, 8, con il punteggio di 80.00/100.00 

 

Dato atto che la S.U.A. della Provincia di Viterbo ha già effettuato con esito positivo i controlli relativi sia alle 

dichiarazioni rese dalla predetta società in sede di gara sia al possesso dei requisiti in ordine generale e speciale; 

 

Vista la documentazione acquisita dalla SUA Provincia di Viterbo e depositata agli atti del servizio tecnico della 

Comunità Montana Alta Tuscia Laziale, comprovante il regolare possesso dei requisiti da parte di IPR Costruzioni 

srl con sede a Salice Salentino (LE), via Milano, 8, regolarmente aggiudicataria della realizzazione dei lavori 

dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. Campomorino 

 
Vista la determina dell’Ufficio tecnico n. 24 del 21/05/2021 con la quale venivano affidati i lavori di realizzazione 

dell’impianto di compostaggio alla ditta IPR costruzioni, vincitrice della procedura di gara con un ribasso del 

1,00%;  

 

Che il relativo contratto di appalto è stato stipulato in data 29.06.2021 repertorio n° 01/2021 

registrato a Viterbo il 02.07.2021 al n. 7909; 

 
Ritenuto di dover rideterminare il quadro economico a seguito della aggiudicazione definitiva 

per la realizzazione dei lavori di cui trattasi come dal prospetto seguente: 
 

 

 

QUADRO ECONOMICO PER LA GARA DI APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 

DELL’IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO PER LA COMUNITA' MONTANA ALTA TUSCIA LAZIALE  

Offerta economica (iva esclusa) 

compresi oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso – progetto (iva esclusa)  

€ 438.268,26 

IVA di legge per la gara (10%)  € 43.826,82 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE DA SOMMARE AL COSTO DI GARA 

Spese SUA della Provincia di Viterbo 

(CUC) - esente da IVA 
0,50% dell'importo di gara € 2.213,47 

Spese ANAC - esente da IVA  225,00 

TOTALE DEI COSTI 484.533,55 

 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 

finanziario, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende 

qui integralmente riportata e trascritta;  



2. Di rideterminare a seguito della aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto alla ditta IPR 

costruzioni srl con sede in Salice Salentino (LE), via Milano, 8 il quadro economico complessivo dell’opera 

come da seguente prospetto considerato il ribasso del 1,00%: 
 

 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO PER LA GARA DI APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 

DELL’IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO PER LA COMUNITA' MONTANA ALTA TUSCIA LAZIALE  

Offerta economica (iva esclusa) 

compresi oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso – progetto (iva esclusa)  

€ 438.268,26 

IVA di legge per la gara (10%)  € 43.826,82 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE DA SOMMARE AL COSTO DI GARA 

Spese SUA della Provincia di Viterbo 

(CUC) - esente da IVA 
0,50% dell'importo di gara € 2.213,47 

Spese ANAC - esente da IVA  225,00 

TOTALE DEI COSTI 484.533,55 

 

 

3. di dare atto che copia della presente sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 

183, comma 8, decreto legislativo n. 267/2000. 
4. Di pubblicare il presente atto secondo quanto previsto dalla legge.   

 

ALTREINFORMAZIONI 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (artt.4-6 legge 241/1990):il sottoscritto;  

RICORSI: ai sensi dell’art.3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al T.A.R. 

Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n.104) o, in alternativa, il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 

8 eseguenti del d.P.R. 24 novembre 1971, n.1199.  

CONFLITTO D’INTERESSI: in relazione all’adozione del presente atto, per il sotto scritto e per il responsabile 

del procedimento interno si attesta che:  

[X]non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art.6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del 

DPR 62/2013; 

[X]non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art.7 del DPR62/2013. 

 

 

 



 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Anthea Sanna 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


